na ex patris iudicio possidere, ut declarat Corne. in conf. 236. videtur prima facie, libro 2. vbi id procedere ait, etiam si dixerit testator quod haeres sibi hereditatem retinere non possit, sed cuicunque voluerit restituere queat. Quandoquidem etiam in eo casu cessat suspicio fraudis propter liberam restituendi facultatem, argumento l. si fideicomissa. §. quamquam. ff. de lega. 3. Hoc tamen remedium filio tutum non est, quia heredem scriptum potius habere velle testatoris hereditatem credendum est, quam filio testatoris restituere, vel si tacitam fidem accommodauerit, cogetur in iudicio unum dicere vi iuramenti, † cum possit haeres ad iurandum cogi. l. Marcellus ff. rer. amota. & l. non intelligitur. §. tacitam, cum glossa ff. de iure fisci. vt dixit etiam Bartol. in l. si ff. de his, quibus ut indig. & in consilio 194. Cucus de Spoleto.

C A P. XXIX.

A R G U M E N T U M.

De intellectu regulæ: Iuramentū quod sine interitu animæ seruari potest, seruari posse, & inibi de exceptione compensationis, spolij, nouæ causæ superuenientis, &c.

S V M M A R I A.

- 1 Regula, quod vbi iuramentum sine interitu salutis æterne seruari potest, semper seruari debet.
- 2 Exceptio compensationis, an iuramento tollatur, vel impediatur.
- 3 Acceptatio minus est quam solutio.
- 4 Compensatio fructuum, quando opponi posse, non obstante iuramento, & num. 6.
- 5 Solutio ficta, qua per compensationem fit, à reali satisfactione eris alieni procedit.
- 6 Molestia infertur, quando quis iudicialiter vexatur.
- 7 Renunciare ex sola promissione quis non intelligitur his, quae sibi de iure licent.
- 8 Compensatio non fit de specie ad summam & quantitatem.
- 9 Pignoris natura est, ut non transcat in dominium creditoris, & id quando verum sit.
- 10 Exceptionem spolij & compensationis, an principalis opponere posse, & quando ab initio spoliatus sciens iusserandum preficit.
- 11 Iuramento inest cōditio, nisi iusta causa superuenierit.
- 12 Iuramento præstito debitum tunc contractum dicitur rubricque, licet sit nata actio, etiam hypothecaria vel pignoratitia.

Quoniam, ut ex prædictis apparet, maxima iuriurandi vis non solum apud nos Christianos, sed apud ipsos quoq; barbaros & irfideles ius fuit. in primis † illud pro regula firmandum est, ut vbi cunq; iusserandum sine (vt aiunt Docto. nostri) interitu salutis æternæ seruari potest, semper seruandum sit, vt inquit Portius Imolensis in cons., nu. 46. & in cons. 33. n. 49. & in cons. 99. n. 8. & in cons. 35. n. 12. & ex pluribus satis late supra firmaimus, & infra etiam cōprobabitur. Hæc autem regula, quia plures habet ampliations, merito ut de qualibet suo loco disceptatur, satis opportunum erit. Prima igitur illa erit, † an opponenti compensationis exceptionem iuramentum resistat, & an ipsius compen-

sationis renunciationem tollat? In hac dubitatione duæ sunt opiniones. Alia fuit Barto. in l. amplius non petitum est. ff. rem ratam haberi. dum vult, ut ij qui iurant soluere, compensationis exceptionem opponere possint. Hanc Bartol. opinionem sequuntur Ang. & Cuma. in eadem l. amplius non petitum, & loan. Fab. in §. in bona fidei, col. 4. Inst. de actioni. & ibi etiam loan. de Platea, col. 1. & Bal. in c. ad nostram, vbi Panorm. in col. si. & iterum idem Panorm. in d. c. cum dilectus, col. 8. extra de ord. cogni. & rursus in o. cum inter, nu. 2. 4. extra de except. & Alex. in conf. 12. col. fina. volu. 2. & Imola sibi contrarius, in l. Julianus. ff. de cond. & demonst. Moderni Parisiens. in tract. q. 43. qui attestantur hæc opinionem esse communem apud Legistas, & si contrariam de qua infra dicemus, à Canonicis magis communiter receptam esse fateatur, confirmatur autem hæc conclusio ex infrascriptis. Et primo per tex. in l. 4. §. soluisse ff. de iudic. dum inquit, soluisse accipere debemus, non tantum eum qui soluit, verum omnem omnino, qui ea obligatione liberatus est. Et eodem in loco inquit text. eum omnino soluere, qui ab obligatione liberatur vere & ipso iure, vt inquit gl. de dictione, omnino, in l. 1. §. si pecuni. am. ff. depositi, & glos. in l. obligatione, C. de solut. & notat Bar. in l. 1. ff. iud. solui. Sed sic est, quod ille qui compensat, liberatur. l. si ambo. ff. de compensatio. Merito is omnino ipso iure & vere soluisse intelligitur: Et præsertim cum compensatio quantitatis cum quantitate fiat ipso iure etiam ad pignus liberandum. l. si constat, vbi tradit gl. C. de compensa. Secundo confirmatur ex eodem. §. soluisse, aliter inducendo. Plane ad rei iudicat executionem & solutionem eius causa faciendam compensatio sufficit, vt late notat Fel. in c. suborta, col. 2. extra de re iud. Ergo compensatio vere solutio est. Tertio comprobatur auctoritate tex. in l. si debitor. ff. qui potior. in pigno. habeat. Nihil enim inquit interesse inter cōpensare & soluere. Quarto confirmatur eadem opinio ex eo, q; debitor facto creditoris, qui illud quod debet non soluit, impeditur, & ideo impeditus quod minus statuta die soluat, soluisse videtur, & ideo inutilis est ei actio, per quem stat. l. potior. in fin. ff. qui potior. in pigno. habeat. Quinto confirmatur tex. in l. dedisse. ff. de verb. sig. & in l. vel permittant. ff. de lib. causa. vbi dedisse ille intelligendus est, qui compensauit. Sexto iterum confirmatur ex eo, quod licet iuramentum sit stricte & in forma speciali firmandum: attamen iuramentum de soluendo per compensationem seruatur, quandoquidem conditiones in forma specifica adimplendæ sunt, nec satis est, si per æquipollens seruentur l. Meuins. & l. qui heredi. ff. de cond. & demonstr. Et tam soluendi conditio compensacione impletur. l. si peculium. §. de illo, ver. quid si heredi ff. de statu. liber. & in d. l. Julianus. ff. de cond. & demonstr. Nam & si iureconsultus ibidem in responso. l. Julianus, de acceptatione loquatur, idē quoq; multo magis de exceptione compensationis dicendum est, † cum acceptatio solutione minus sit. l. si accepto latum. §. 1. & ibi Bartol. ff. de acceptatio. & tradit Alex. in l. si marito. §. 1. ff. solut. matr. Quibus quidem rationibus dixit Didacus eo in loco, satis defendit ac tueri opinionem Bar. in d. l. amplius, aduersus ea, quæ notantur in d. c. ad nostram, extra de iure iurant. Et ideo subdit arbitrari Bar. sententiam veriorem esse. Et ideo iure optimo tueri posse, q; debitor iurans soluere suminam aliquam suo creditori sibi fortasse in